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Hydrauliczny czujnik nacisków z kompensacją
rozszerzalności termicznej

Naciski pras mechanicznych mierzy się za po¬
mocą dynamometrów elektrycznych i hydraulicz¬
nych. Ze względu na to, że pomiary dynamome¬
trów hydraulicznych były obarczone błędem, wy¬
nikającym z rozszerzalności cieplnej, wywołanej
temperaturą otoczenia, nie były dotychczas sto¬
sowane do pomiarów ciągłych. Zastosowanie
dwóch dynamometrów umożliwia kompensację
rozszerzalności cieplnej przy ciągłym pomiarze
nacisków, (polegającą na rejestracji wskazań
dynamometrów, z których tylko jeden znajduje
się pod działaniem mierzonej siły.

Przedmiotem wynalazku jest dynamometr hy¬
drauliczny przedstawiony na rysunku, który jest
wyposażony w samoczynną kompensację rozsze¬
rzalności cieplnej cieczy mierniczej. Hydrauliczny
czujnik nacisków składa się ze zbiornika 1, kom¬
pensatora 2 umieszczonego wewnątrz zbiornika
wskaźnika nacisku 3, cieczy mierniczej 4, rurki 5,
śruby zamykającej otwór, służący do napełnia¬
nia zbiornika cieczą mierniczą 6 oraz z odsądze¬
nia dna zbiornika 7.

Kompensator wykonany jest z materiału o ma¬
łym współczynniku rozszerzalności cieplnej w ce¬
lu zrównoważenia przyrostu objętości zbiornika 1
i cieczy mierniczej 4 pod wpływem temperatury
otoczenia. Objętości kompensatora i zbiornika są
dobierane w ten sposób, że rozszerzalność cieplna
zbiornika równa się sumie rozszerzalności cieczy
mierniczej i kompensatora. Objętość kompensa¬

tora oraz cieczy mierniczej spełnia wobec powyż¬
szego następującą zależność:
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Vi Bi — Bo

V2 B2  B3
gdzie:

Vi — objętość kompensatora
V2 — objętość cieczy mierniczej
B4 — współczynnik objętościowy rozszerzal¬

ności cieplnej cieczy mierniczej
B2 — współczynnik objętościowy rozszerzal¬

ności cieplnej zbiornika
B3 — współczynnik objętościowy rozszerzal¬

ności cieplnej kompensatora

Działanie hydraulicznego czujnika nacisku pras
polega na przekazywaniu wskaźnikowi wartości
mierzonej przez wypchniętą ciecz mierniczą 4 ze
zbiornika 1 pod wpływem sprężystego odkształ¬
cenia czujnika siłami zewnętrznymi, wywierany¬
mi na powierzchnie A i B. Wskaźnikami wartości
mierzonej są wycechowane kapilary lub mano¬
metry sprężynowe, tłoczkowe, elektryczne oporo¬
we lub indukcyjne.

Hydrauliczny czujnik nacisku z kompensacją
rozszerzalności termicznej może być stosowany do
pomiarów ciągłych nacisków pras jako zabezpie¬
czenie urządzeń przed przeciążeniem oraz do kon¬
troli procesów technologicznych np. formowania.
Może być zastosowany również do pomiarów na-
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ciskćw walców oraz wszędzie tam, gdzie są sto¬
sowane tensometryczne czujniki nacisków.

Zastrzeżenia patentowe

1, Hydrauliczny czujnik nacisków z kompensacją
rozszerzalności termicznej cieczy mierniczej,
znamienny tym, że posiada kompensator (2) wy-
konany z materiału o małym współczynniku

* rozszerzalności cieplnej umieszczony wewnątrz
• zbiornika pomiarowego (1), przy czym kompen¬

sator (2) stanowi jednocześnie zamknięcie cie¬
czy mierniczej (4) w czujniku.

2. Hydrauliczny czujnik według zastrz. 1, zna¬

mienny tym, że objętość komory wypełnionej
cieczą mierniczą (4) w zbiorniku pomiarowym
(1) oraz objętość kompensatora (2) spełniają
następującą zależność:
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V2

Bi — Bo

B2 B3

3. Hydrauliczny czujnik według zastrz. 1 i 2,
10 znamienny tym, że ma wycechowane kapilary

lub manometry sprężynowe, tłoczkowe, elek¬
tryczne oporowe lub indukcyjne, służące jako
wskaźniki obciążenia czujnika siłami zewnętrz¬
nymi.
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